Vitale, 370 U.S.

421, 82 S.Ct. 1261, 8 L.Ed.2ed 601 (1962) ม 331 332

การคุมครองสิทธิและเสรีภาพของประเทศญี่ปุน28

ที่มาของสิทธิและเสรีภาพ

รัฐธรรมนูญญี่ปุนฉบับปจจุบันหรือเรียกอีกอยางหนึ่งวารัฐธรรมนูญสมัยโชวะนั้น ได

ประกาศใชเมื่อวันที่ 3 พฤศจิกายน ปโชวะที่ 21 (ค.ศ. 1946) หรือตรงกับป พ.ศ. 2489 ซึ่งเปน

ภายหลังเมื่อส้ินสุดสงครามโลกครั้งที่ 2 ประเทศญี่ปุนกลายเปนประเทศผูแพสงครามและตกอยูใต

การยึดครองของสหรัฐอเมริกาซึ่งนําโดยพลเอกแมคอาเธอรผูบัญชาการสูงสุดฝายพันธมิตร

ผลจากการพายแพสงครามไดทําใหมีการเปลี่ยนแปลงหลายประการตอประเทศญี่ปุน

ไมวาจะเปนเศรษฐกิจ สังคม และการเมืองในดานตาง ๆ กลาวโดยเฉพาะในสวนที่เปนวัตถุ

(3) ชาวตางประเทศมีสิทธิสภาพนอกอาณาเขตในประเทศไทย ทําใหไมตองอยูภายใต

กฎหมายไทยและไมตองขึ้นศาลไทย พวกนี้เห็นวาระบบกฎหมายไทยและระบบศาลไทยลาหลัง

โดยเฉพาะระบบลงโทษทารุณ ตอมากงสุลตางประเทศขยายสิทธิสภาพนอกอาณาเขตไปยังคงใน

บังคับของตนดวย

เพื่อเปนการแกไขปญหาดังกลาว ตอมาไดมีประกาศตั้งกระทรวงยุติธรรม ลงวันที่ 25

มีนาคม ร.ศ. 110 หรือพ.ศ. 2434 เพื่อใหรับผิดชอบดานศาลยุติธรรมเพียงหนวยงานเดียว ศาล

ตาง ๆ ในกรุงเทพ ฯ ที่มีขณะนั้น 16 ศาลไดยุบรวมเหลือ 7 ศาล คือ (1) ศาลฎีกาหรือกรมตรวจ

ฎีกาเปลีย่นเปนศาลอทุธรณคดหีลวง (2) ศาลอทุธรณมหาดไทยเปลีย่นเปน ศาลอทุธรณคดรีาษฎร

(3) ศาลนครบาลกับศาลอาญานอก รวมกันเปน ศาลพระราชอาญา (4) ศาลแพงเกษม ศาลกรมวัง

เปนรอยปแลว นอกจากนี้ ยังตั้งศาลโปริสภาข้ึนในสังกัดกระทรวงยุติธรรมเพื่อตัดสินคดีอาญาที่มี

โทษเบา จากเดิมที่ตํารวจหรือพลตระเวนจับผูรายในคดีที่มีโทษเบาขึ้นศาลในสังกัดกระทรวงนคร

บาล ที่เรียกวา ศาลพระราชอาญา ซึ่งตอมาก็คือ ศาลอาญา และรวมศาลแพงเกษมเขากับศาล

แพงกลาง แลวเรียกวา ศาลแพง ซึ่งตอมาก็คือ ศาลแพงในป ร.ศ. 115 (พ.ศ. 2439) เร่ิมรวมศาล

หัวเมืองเขาสังกัดกระทรวงยุติธรรมโดยวิธีแตงตั้งขาหลวงพิเศษขึ้น เพื่อตรวจตราเยี่ยมเยียนศาล

หัวเมือง ขาหลวงพิเศษสามารถชี้แจงสั่งสอนผูพิพากษาหรือจะนั่งพิจารณาเองก็ได ดวยวิธีนี้ศาล

หัวเมืองจึงเริ่มเขามาสังกัดกระทรวงยุติธรรม

บุคคลทีม่บีทบาทสาํคญัในการปฏรูิปงานศาลในสมยัรัชกาลที ่ 5 คือ พระเจาบรมวงศเธอ